
��������������������������������������������������������������������

�

�

 
 

Deliberazione del Direttore Generale 
 

n.  210  del registro 
 

 
OGGETTO:  Acquisizioni Apparecchiature Conto Capitale anno 2006. 

Aggiornamento Sistema Bacus (BLISS) con Dot Slide di marca Olympus 
occorrente alla U.O.C. Anatomia, Istologia Patologica e Citodiagnostica. 

 

L’anno 2008, il giorno DICIANNOVE  del mese di  GIUGNO in Bari, nella sede dell’Istituto 
Tumori “Giovanni Paolo II” di Bari, già Ospedale Oncologico,  
 

 
IL  DIRETTORE GENERALE 

 
Visto il D. Lgs. 30.12.1992 n. 502 e successive integrazioni e modificazioni; 
Visto il D. Lgs. 16.10.2003 n. 288 così come modificato dalla sentenza della Corte Costituzionale n. 
270 del 23.06.2005; 
Vista la deliberazione della Giunta Regionale n. 1666 del 10.11.2006; 
Vista la deliberazione del Consiglio di Indirizzo e Verifica n. 5 del 31.01.2008, 
sulla base dell’istruttoria e su proposta dell’Area Gestione Tecnica, Patrimonio, Informatica, 
Ingegneria Clinica e Sicurezza sui luoghi di lavoro 

 

HA ADOTTATO 
 
Il seguente provvedimento. 
Assiste con funzioni di Segretario Redigente il sig. Carlo N. ROCCO 
 
 
PREMESSO che con deliberazione n. 305 del 02.08.2007, questa Amministrazione ha preso atto 
della concessione del finanziamento, da parte del Ministero della Salute, in Conto Capitale anno 
2006, per un importo pari a euro 669.600,00 (seicentosessantanovemilaseicento/00) finalizzato 
all’acquisto di apparecchiature necessarie all’espletamento delle attività progettuali di Ricerca 
Corrente del triennio 2006-2008; 
 
DATO ATTO che con la citata deliberazione n. 305/2007, sono state espressamente previste le 
apparecchiature da acquisire, con indicazione dell’ordine di priorità, del progetto di riferimento e 
del costo presunto di acquisizione; 
 
VISTO che tra le apparecchiature richieste, figura al 5° posto in ordine di priorità, con un 
finanziamento stanziato pari a euro 50.000,00 il sistema Dot Slide up-grade Sistema Bacus 
(BLISS), richiesto dal dr. Gianni Simone, Direttore Incaricato dell’U.O.C.di Anatomia, Istologia 
Patologica e Citodiagnostica, necessario all’espletamento delle attività di ricerca del progetto 
“Telemedicina in patologia oncologica”, condotto dallo stesso dr. Simone; 
 
CONSIDERATO che si è ritenuto di potere procedere a detta acquisizione, in quanto la relativa 
pratica risulta, allo stato, provvista di tutti gli elementi necessari al suo perfezionamento; 
 

 
����������	
�����
��

�����������
��������
������
�������

�
��	���
��

���������������������

�

�

�����



LETTA la nota del 06.07.2007, agli atti dell’Area Gestione Tecnica e Patrimonio al prot. n. 07.912, 
con la quale il dr. Gianni Simone espone le motivazioni che inducono all’acquisizione 
dell’aggiornamento del Sistema Bacus (BLISS) con sistema Dot Slide di marca OLYMPUS, avente 
carattere di unicità, per specifiche peculiarità tecniche che lo rendono l’unico compatibile per l’up-
grade del sistema BLISS già in dotazione presso l’U.O.C. di Anatomia Patologica, nonché l’unico a 
garantire la prosecuzione delle attività di ricerca nell’ambito del citato progetto di carattere 
nazionale; 
 
RILEVATO che il responsabile richiedente, dr. Simone, ha dichiarato con nota del 21.04.2008 agli 
atti dell’Area Gestione Tecnica e Patrimonio al prot.n.08.543, di essere a conoscenza delle possibili 
responsabilità contabili per danno erariale, così come contemplato dalla L.R. n.40 del 31.12.2007; 
 
ACCERTATO  che il Direttore Scientifico ha confermato l’opportunità dell’acquisizione di che 
trattasi, autorizzando altresì lo splafonamento sul finanziamento stanziato, giusta nota DSC 
prot.n.494 del 22.05.2008; 
 
CONSIDERATO il parere espresso, con nota del 31.03.2008 dal Servizio di Ingegneria Clinica 
dell’Ente, accusato al protocollo dell’Ente al n.3439 del 02.04.2008, in merito al carattere di unicità 
della strumentazione di che trattasi, che sostanzialmente conferma che “il sistema Dot Slide 
Olympus risulta essere l’unico sistema compatibile per l’up-grade del sistema Bliss-Olympus-
Bacus già di proprietà dell’Istituto, tale da consentire la contestuale conversione, senza alcuna 
perdita di dati, dell’archivio dei vetrini digitali realizzati sinora ”; 
 
PRECISATO che il carattere di “unicità” del prodotto, concreta, di fatto, il ricorso all’acquisto 
diretto dalla ditta fornitrice così come previsto dall’art.57-comma 2, lettera b e comma 3, lettera b 
del D.Lgs. n.163 del 12.04.2006;  
 
VISTO  pertanto il preventivo del 09.01.2008  della Ditta Olympus di Milano, acclarato al 
protocollo dell’Ente, n.1174 del 06.02.2008, allegato al presente provvedimento quale parte 
integrante, da cui si evince che la strumentazione richiesta è offerta al prezzo di complessivi euro 
62.793,972 IVA inclusa; 
 
VISTA altresì, la nota della Ditta Olympus del 12.02.2008, con la quale viene dichiarato: 

• che il sistema Dotslide Olympus possiede caratteristiche di unicità; 
• che i prodotti Olympus presenti nei listini ufficiali di Olympus Italia srl sono distribuiti in 

esclusiva sul territorio italiano dalla Ditta offerente interpellata da questa Amministrazione; 
 
RILEVATA la congruità del prezzo offerto, sulla base dell’elenco di referenze inoltrato dalla stessa 
Ditta Olympus con nota fax del 22.05.2008; 
 
Sentito il parere favorevole dei Direttori Amministrativo, Scientifico e Sanitario; 

 
DELIBERA 

 
Per i motivi in narrativa che qui si intendono integralmente riportati: 
 

1) prendere atto della nota del 06.07.2007, agli atti dell’Area Gestione Tecnica e Patrimonio al 
prot.n.07.912, con la quale il dr. Gianni Simone, Direttore Incaricato della  U.O.C.di 
Anatomia, Istologia Patologica e Citodiagnostica, ha richiesto il  sistema Dot Slide up-grade 
Sistema Bacus (BLISS), di tipo Olympus, da acquisirsi con fondi di ricerca provenienti dal 
Ministero della Salute, Conto Capitale anno 2006 nell’ambito del progetto di ricerca 
“Telemedicina in patologia oncologica”, condotto dallo stesso dr. Simone; 

 
2) Procedere all’acquisto del sistema Dot Slide up-grade Sistema Bacus (BLISS) di tipo 

Olympus; 
 



3) Precisare che, trattandosi di strumentazione avente carattere di “unicità”, ricorrono gli 
estremi per l’applicazione  dall’art.57-comma 2, lettera b e comma 3, lettera b del D.Lgs. 
n.163 del 12.04.2006; 

 
4) Prendere atto che la relativa spesa, ammontante a complessivi euro 62.793,972 IVA inclusa, 

trova copertura su fondi per la ricerca, in virtù del disposto di cui alla deliberazione 
n.305/2007, rilevata al conto 01011000225 del Bilancio dell’Ente; 

 
5) Di procedere all’inventario del suddetto bene e di trasmettere copia del presente atto alla 

Direzione Scientifica per gli adempimenti relativi all’ottenimento dei fondi presso il 
Ministero della Salute; 

 
6) di conferire la immediata esecutività al presente provvedimento che sarà pubblicato sul sito 

web dell’Istituto, affisso all’Albo Pretorio dell’Istituto e trasmesso al Collegio Sindacale. 
 
I sottoscritti attestano che il procedimento istruttorio è stato espletato nel rispetto della normativa regionale e nazionale 
e che il presente provvedimento, predisposto ai fini dell’adozione dell’atto finale da parte del direttore Generale, è 
conforme alle risultanze istruttorie. 
 
   Il Responsabile del Procedimento      Il Dirigente Area 
   f.to:  Dr.ssa Stefania Volpe                       f.to: Ing. Giancarlo Salomone 
 
________________________________________________________________________________________ 
 

Letto, approvato e sottoscritto: 
 
f.to: IL DIRETTORE GENERALE  Dott. Nicola PANSINI 
f.to: IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO Avv. Luciano LOVECCHIO 
f.to: IL DIRETTORE SANITARIO  Dott. Giuseppe PASTORESSA 
f.to: IL DIRETTORE SCIENTIFICO  Dott. Angelo PARADISO 
f.to: IL SEGRETARIO REDIGENTE     Carlo N. ROCCO 

________________________________________________________________________________________ 
 

Per copia conforme all’originale per uso amministrativo composta da n. _____  pagine e n. ______ fogli. 
 
 

Il Segretario Redigente 
Carlo N. Rocco 

Bari,    _________________ 
________________________________________________________________________________________ 

 
ANNOTAZIONI CONTABILI 

                                     
                                                Il Dirigente 

________________________________________________________________________________________ 
 

ATTESTAZIONE DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE 

Si certifica che il presente provvedimento è stato pubblicato all’Albo dell’Istituto Tumori “Giovanni Paolo II”  

dal   20.06.2008   al   in corso 
 
  Bari,  20.06.2008 
 

Il Responsabile del Procedimento 
f.to: Francesco Lopopolo 

 


